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000,53 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIROPOLIS
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RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

INTERESSADOS:
* 73496218 - AILTON SANTOS SENA JUNIOR

* 73499824 - JAMILLE MENDONGCA REINALDO
* 73621500 - IVANA LAYSA OLIVEIRA

OBJETO:
Gabarito Preliminar / NUTRICIONISTA(402008) / Questao 116

RELATORIO:

Trata-se de recurso impetrado pelo candidato com o argumento de que "A questao
de numero 116, afirma em seu contexto que Situagado fatica: O Capitulo Ill da Lei
Organica do Municipio de Ribeirépolis trata das vedagdes. Assertiva: E vedado ao

Municipio de Ribeirépolis, cobrar tributos no mesmo exercicio financeiro em que
haja sido publicada a lei que os instituiu ou aumentou, sendo essa afirmativa uma
questiao CERTA e o gabarito preliminar tras como errada. De acordo com a Lei
Orgéanica do Municipio de Ribeirépolis de 1990, no Capitulo Ill, Artigo 8, Inciso X,
Alinea b. afirmam que: CAPITULO Il TRATA DAS VEDAGOES Art.8 - Ao municipio é
vedado X - Cobrar tributos: no mesmo exercicio financeiro em que haja sido
publicada a lei que os instituiu ou aumentou; Portanto, a questao tras a mesma
afirmacdo que a Lei Organica, por isso deve haver a mudanga de gabarito de
ERRADO para CERTO. "[sic]

FUNDAMENTA(}AO:
Assiste razado o(a) recorrente, pois em obediéncia ao Principio da Anterioridade, é

imprescindivel que a lei que institui ou que aumenta tributo ja instituido, dever de
ser publicada antes do inicio do exercicio em que ela serd aplicada. Tal regra
também esta clara e evidente na alinea "b" do inciso X do art. 8° da Lei Organica do
Municipio de Ribeirépolis.

DECISAO:

Recurso reconhecido para, ao final, ser DEFERIDO. O Gabarito deve ser alterado de
E (ERRADO) para C (CERTO), atendendo ao pedido do(a) recorrente. OBS.: se a
mesma questdo foi aplicada em outros cargos, também devera ter seu gabarito
alterado, atendendo a esse comando.
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